國立嘉義大學農藝學系108學年度第2次系務會議紀錄
一、時間：108年9月24日（星期二 ）中午12時10分
二、地點：農藝學系二樓會議室

三、主席：侯主任O龍                           記錄：溫英O煌

四、出席人員：如簽到簿

五、主席報告
1. 新學期開始，請授課老師宣導校園智慧財產權及性別平等，提醒同學使用正版書籍，勿違法下載資料避免侵權。
2. 請導(老)師利用時間宣導，坐騎機車需戴安全帽並遵守交通號誌，不要騎太快，安全最重要。同學租賃房屋應多注意安全，防範一氧化碳中毒及逃生設備是否齊全等問題。
3. 依據上次系務會議決議，108年度畢業後1 (106學年度畢業)、3 (104學年度畢業)、5 (102學年度畢業)年畢業生流向調查及雇主滿意度調查，敬請各位老師以本身指導之研究生及實務專題研究之專題生為聯繫對象，盡可能聯絡畢業後1、3、5年之畢業生(大學部及研究生)填寫流向調查，溫老師負責追蹤執行率。(各畢業年度填答比率至少為50%，目前本系102及104年度畢業之比率偏低(附件一)，敬請老師們多多聯繫協助，調查報告9/30截止) 填答網址為：http://goo.gl/w3Wxt6。
4. 配合今年度校慶100週年慶祝活動，本系研討會活動題目訂為：「嘉大農藝百年薪傳研討會」，時間為11月14日(星期四)。惠請各位師長們及農藝學系系友會秘書長侯金O日老師推薦高農、五專、大學(含二技)三個時期等不同學制系友名單。研討會暫訂議程如(附件二)。

5. 農學院「傳承農學百年」學術研究成果展，依據上次系務會議決議，本系展出成果如下：請(1)許O嘉老師負責嘉大胡麻育種及相關產品之實體及海報展示；(2)黃O理老師負責嘉大台南1、2號水稻育種及相關產品之實體及海報展示；(3) 蔡O卿老師負責作物種原收集及相關產品之實體及海報展示；(4)柯O存老師負責藥用或特用作物加工產品之實體及海報展示。展期自108.10.24 – 108.10 26下午4點，於國際會議廳前內部廣場舉辦。
6. 本系推動高等教育評鑑中心品質保證認可作業，依據系所評鑑進度規劃，12/31日前必須完成所有評鑑相關資料彙整，並送農學院審核。本系各工作小組分別為：項目一(系所發展、經營及改善)：由侯新龍、黃文理、曾信嘉、莊愷瑋、柯金存老師負責。項目二(教師與教學)：由廖成康、郭介煒、蔡元卿、曾信嘉老師責。項目三(學生與學習)：由侯金日、許育嘉、曾鈺茜老師負責。敬請各組協助蒐集資料，於下次系務會議進行進度報告。相關參考資料範例可洽系辦公室。
六、提案討論

提 案一

案 由：本系專案教師聘案，提請討論。

說 明︰
（一）依國立嘉義大學校務基金進用專案教學人員及研究人員實施要點辦理。(附件三 )

（二）配合三級教評會開會時間及簽請鈞長核可後需公告1個月(含)以上，故避免時間緊迫而提前討論。
（三）本系專案教師計許O嘉及蔡O卿兩位教師，許師108學年度聘期已完成重新應聘程序，蔡師至109年7月31日止計服務滿三年，依本要點第10點：專案教學人員聘期配合學年學期制，一年一聘，聘期至多三年，聘期屆滿可重新應聘。
決 議：因應課程需求，擬聘專案助理教授，並簽請校長同意。
提案二
案由：國立嘉義大學農藝學系碩士學位課程先修要點修正，提請再議。
說明：
（一）依據國立嘉義大學碩士學位課程先修辦法 (附件四)及教務處6月10通知辦理。
（二）本案於107學年度第13次系務會議通過修正部分規定，簽請校長核定實施，經秘書室退回建議內容稍作文字修飾後及配合行政程序再上簽。
（三）檢附修正要點及對照表(附件四之1 )提供再議。
決 議：修正後通過，依行政程序辦理簽核。
提案三
案由：本系中等師資職前教育「高級中等學校農業群-農業生產與休閒生態專長」課程修正，提請審議。
說明：
（一）依教育部臺教師(二)字第1080129161號及本校師培中心教育課程組簡簽辦理(附件五 ) 。
（二）本案主要對教育部來函內容，對本系培育師資之農業群-專門課程審查意見作回覆，其主要意見如下:
A、貴校專門課程之培育系所與本部前核定之系所名稱不符，為利貴校後續開設旨揭領域、專長、群科之專門課程，請先依前核定之培育系所名稱修正課程資料，完成課程備查程序。並請依以下規定辦理:
1. 如欲調整培育系所(含減列及更名)，應依「師資培育之大學辦理師資職前教育注意事項」第7點規定，提報變更說明或對照表、變更佐證資料及相關會議審查通過資料等，於平臺完成線上填報後，另案報部核處。
2. 如為申請增設中等學校各學科、領域、群科之師資職前教育培育系所，請依「師資培育之大學辦理師資職前教育注意事項」第4點及第6點規定辦理，並依本部108年5月22日臺教師(二)字第1080070966號函提供之計畫書格式檢送課程規劃資料(紙本1式3份)報部進行專家審查。

B、除本部專門課程架構表中所列需為必修之課程類別或有必修學分數規範之課程類別外，本專門課程所列之其他課程是否有皆列為必修課程之必要，請參酌。
C、「其他課程設計相關說明」欄中各點所列之各項證照抵免課程規定，請詳列各證照可提供抵免之課程名稱。
D、依本部104年4月21日臺教師(二)字第1040052602號函說明三規定:「高級中等學校職業群科師資職前教育課程，應包括時數至少18小時之業界實習，由師資培育大學安排之」。請學校依前揭規定，於「專門課程學分表及課程規劃」中說明18小時之業界實習之課程規劃作法或含有業界實習時數之科目，並於課程屬性中增選「技職法」以利本部檢核。
決 議：經討論後如下:
A:委請師培中心統一處理。
B:必修學分數符合該課程類別即可。
C:農藝丙級證照抵食用作物學，製茶技術丙級證照抵特用作物學。
D:修畢農藝學系「校外實習」課程且成績及格者，可採計為「業界實習」課程18小時。
提案四
案由：SCIE期刊是否列入本系及農學院教師升等第一級期刊案，提請討論。
說明：
（一）依農學院108學年度第2次院務會議決議辦理。
（二）農學院108學年度第2次院務會議決議，請各系召開系務會議討論後，將結果送農學院院務會議再討論。
(三) SCIE期刊說明，詳見(附件六)。
決 議：期刊能經由JCR (Journal Citation Reports)搜尋獲得且期刊具有IF指標者，視為農藝系教師升等第一級期刊之SCIE期刊。
提案五
案 由：申請國立嘉義大學農學院農藝學系學生學術研究獎助之取得技術檢定證照，提請審議。

說 明：（一）依國立嘉義大學農學院農藝學系學生學術研究獎助要點 (如附件七)
      （二）本系趙O寬參加108年度勞動部技能檢定中心舉辦「製茶技術技能檢定」，通過丙級學術科考試。

      （三）依本要點第四點第四款規範：通過國家丙級證照考試，可獲1000元獎助。

     （四）檢附趙O寬申請表及技術士證(測試成績通知單)等影印紙本資料提供審議。
決 議：同意補助
提案六
案由：109學年度招生入學，本系個人申請之成績配分，是否修正，提請討論。

說明：

(1) 自111學年度起，招生入學一律取消面試。且筆試成績不得超過總成績之50%。

(2) 本系109學年度招生名額：繁星8名，外加弱勢生1名；個人申請20名，外加原住民1名；指考名額17名；共47名。歷年來本系關於個人申請之成績計算：學測成績(50%)、資料審查(25%)、面試(25%)。因應本校招生專業化及未來招生之變革，是否修正。

決議：不予修正，維持個人申請之成績計算：學測成績(50%)、資料審查(25%)、面試(25%)。註：另招生名額已報部核定，不能更動。
七、臨時動議
提案 一
案由：大二翁O弘同學申請本系學生清寒及急難助學金，提請討論。

說明：
（一）依國立嘉義大學農學院農藝學系學生清寒及急難助學金實施要點辦理。
（二）翁生父親於暑假中往生，現暫時陷入困境，經導師了解後推薦申請本助學金。

（三）檢附翁生急難救助金申請書(附件八)提供審閱。

決議：經導師報告翁生家庭狀況後討論同意獎助2萬元，並請導師督促同學撰寫感

      謝文。